[image: image1.png]

                  Câmara M u n i c i p a l  D e  Vereadores de Ar v o r e z i n h A

       “Arvorezinha, Capital Nacional da Erva-Mate e do Melhor Chimarrão”

REQUERIMENTO Nº 029/2025
À Mesa Diretora da Câmara Municipal de

Vereadores de Arvorezinha – RS

MARISA ANA BONFANTI PARISOTTO, LUZARDO MONTAGNER WEBER, e SARGENTO DEONIR TRINDADE MAURER, Vereadores com assento neste Legislativo Municipal, no uso das atribuições que lhes são conferidas pela legislação vigente, requerem que, após ouvido o Plenário, seja encaminhado ao Poder Executivo Municipal o seguinte pedido:
Solicita-se a instalação de um redutor de velocidade (quebra-molas) nas proximidades da Escola Municipal de Ensino Fundamental Lídia Fornari Grando, localizada na comunidade de Linha Gramado, interior do município.
Justificativa

A solicitação foi apresentada pelos alunos da Escola Municipal de Ensino Fundamental Lídia Fornari Grando durante visita à Câmara de Vereadores, quando manifestaram preocupação com a segurança no trânsito nas imediações da escola.

O local registra movimentação frequente de veículos, especialmente nos horários de entrada e saída dos estudantes, o que representa risco para crianças, pais e servidores. A instalação de um redutor de velocidade contribuirá para aumentar a segurança no entorno da escola, reduzindo a velocidade dos automóveis e prevenindo possíveis acidentes.

Nestes termos,

Pede deferimento.

Sala das Sessões, 15 de outubro de 2025.

MARISA ANA BONFANTI PARISOTTO

LUZARDO MONTAGNER WEBER

Vereadora

       Vereador

SARGENTO DEONIR TRINDADE MAURER

Vereador[image: image2.png]

Rua Agromate, 645, centro, Arvorezinha – RS – Fone/Fax: (51) 3772-2365  – CEP: 95995-000

E-mail: camaraarvore@viavale.com.br    /
“Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas.”

_1045637934